
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 498 del 02/08/2019

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SINDACO
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 498 DEL 02/08/2019

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’ PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI
DI SCAVO RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE INTERRATE PER
TELECOMUNICAZIONI IN FIBRA OTTICA ALL'INTERSEZIONE TRA VIA DELLE
PRIMULE, VIA TEVERE E VIA CIRCONVALLAZIONE. DITTA ESECUTRICE: OPEN FIBER
S.P.A.

IL COMANDANTE

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 20 dell’11 giugno 2019 con il quale alla sottoscritta è stata
confermata la nomina a Comandante della Polizia Municipale (Unità Operativa Autonoma Polizia
Municipale e Protezione Civile);

RICHIAMATA la O.D. n.188 dell’ 11/04/2019 con la quale è stata regolamentata la circolazione
stradale in diverse strade della città per la esecuzione dei lavori di scavo per la realizzazione delle
infrastrutture interrate per telecomunicazioni in fibra ottica a cura della ditta Open Fiber S.p.A;

TENUTO CONTO che la predetta ordinanza non contemplando per la ditta esecutrice la possibilità di
poter interdire la circolazione veicolare nelle vie interessate ai lavori, rimandava tale eventualità a
separati provvedimenti da adottare di volta in volta in ragione della particolarità delle opere de eseguire;

VISTA l’autorizzazione rilasciata in data 04/04/2019 prot. 25048 dal Settore Assetto del Territorio
Servizio Manutenzione strade, alla Ditta Open Fiber Spa, per l’esecuzione delle opere di scavo per la
realizzazione di infrastrutture interrate per telecomunicazioni in fibra ottica in diverse strade della città;

DATO ATTO che:
- l'esecuzione delle opere in corrispondenza dell'intersezione a raso ubicata tra la Via delle Primule, Via
Tevere e Via Circonvallazione Nord presenta notevoli problematiche per la gestione del traffico
veicolare abitualmente intenso;
- il periodo estivo risulta il più idoneo per consentire lo svolgimento delle opere in argomento in quanto
caratterizzato da minor flusso veicolare e quindi di più facile gestione per la ditta esecutrice;
- la planimetria dei lavori da effettuare richiede una regolamentazione diversificata della circolazione
veicolare in ragione dello stato di avanzamento degli scavi da eseguire;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 498 del 02/08/2019

- per quanto sopra si è ritenuto di far eseguire i lavori con orario notturno comportando principalmente
tre diverse fasi di regolamentazione della viabilità;

RISCONTRATA la necessità di soddisfare detta esigenza al fine di garantire lo svolgimento dei lavori
sopra specificati nonché la tutela della sicurezza della circolazione veicolare;

VISTO gli artt.7 e 21 del D.L.vo n. 285 del 30/4/1992 approvativo "Nuovo Codice della Strada":

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

di istituire, per il periodo dal 07/08/2019 al 09/08/2019 dalle ore 21:30 fino alle ore 06:00 del giorno
successivo:

1. in Via Circonvallazione Nord, l'uscita obbligatoria a destra per tutti i veicoli con direzione San
Benedetto del Tronto all'intersezione con la Via Zeppelle, con proseguimento in Via Tevere –
Via delle Primule, fatte salve le residenze ubicate a valle della citata intersezione che potranno
procedere fino al raggiungimento delle proprie abitazioni, in nessun caso potranno procedere
oltre in direzione della zona dei lavori;

2. presso l'intersezione a raso di Via delle Primule/Via Tevere/Via Circonvallazione, la
interdizione della possibilità di accedere verso Via Circonvallazione per i veicoli provenienti da
Via Tevere;

3. la chiusura alternata della corsia di marcia di Via delle Primule, in carreggiata nord, per il tratto
afferente la predetta intersezione a raso con obbligo per tutti i veicoli di proseguire in Via
Circonvallazione Nord(direzione Roma), secondo il percorso, di volta in volta, disposto in
cantiere;

4. la chiusura alternata della corsia di marcia di Via Tevere per il tratto compreso tra l'intersezione
a raso di Via delle Primule/Via Tevere/Via Circonvallazione e la stazione carburanti “IP”;

5. per accertate esigenze in Via Tevere la deviazione obbligatoria a destra in Via delle Primule,
tratto fiancheggiante l'impianto di carburanti “IP”, del flusso veicolare proveniente dalla città.

AUTORIZZA

l’occupazione del suolo pubblico necessaria per la realizzazione del cantiere stradale nelle vie predette,
il quale dovrà essere opportunamente delimitato con elementi grigliati metallici schermati con teli
colorati.

AVVERTE

La Ditta esecutrice dei lavori, dovrà comunicare via mail alla Centrale Operativa del Comando di Polizia
Municipale all’indirizzo: vigili.so@comune.ap.it, l’avvenuta apposizione della segnaletica mobile di
cantiere e sua successiva rimozione, onde consentire al personale della Polizia Municipale la tempestiva
verifica sul suo posizionamento.

Alla Ditta esecutrice dei lavori, è fatto altresì obbligo rispettare rigorosamente le disposizioni di seguito
elencate:
- provvedere a propria cura e spese al posizionamento della prescritta segnaletica stradale di cui agli
schemi segnaletici tavv.n.16,17 e 68 di cui al D.M.10/07/2002(Disciplinare Tecnico) opportunamente
adattata ed integrata in base allo stato dei luoghi ed allo stato di avanzamento del cantiere con rispetto
degli artt.7 e 21 del N.C.d.S. e del suo Regolamento di attuazione ed esecuzione D.P.R. n.495 del
16/12/92 n.495 e di mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;
- garantire la sorveglianza degli scavi che dovranno essere delimitati frontalmente da barriere normali

mailto:vigili.so@comune.ap.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 498 del 02/08/2019

o direzionali nel caso la deviazione comporti bruschi cambi di direzione, longitudinalmente da
barriere normali o da recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente fissate costituite da teli o
reti;
adottare tutte le cautele indispensabili per la tutela della pubblica incolumità, al termine dei lavori gli
scavi dovranno risultare ben chiusi, il piano di scorrimento della strada opportunamente sistemato, la
circolazione stradale ripristinata in sicurezza, gli eventuali ingombri dovranno essere debitamente
rimossi ed allontanati dalla carreggiata stradale;
evitare mediante l’uso di idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria pubblica di
materiali, liquidi e polveri;
- garantire personale reperibile 0-24 per tutta la durata delle opere;
- i lavori dovranno essere attivati nel rispetto della normativa sull’inquinamento acustico.

DEMANDA

al personale appartenente alla Polizia Municipale e agli altri organi di Polizia Stradale, di cui
all’art. 12 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada), la vigilanza sul rispetto di
quanto disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a
carico della Open Fiber S.p.A. con sede legale a Milano Via Cetrosa n.2.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della
Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale
Marche, in alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

In relazione all’art. 37, comma 3° del D.L.vo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può
essere
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di
cui all’art.74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:
- Segreteria Sindaco
- Questura
- Polstrada
- Carabinieri
- Vigili del Fuoco



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 498 del 02/08/2019

- Start
- Servizio 118
- Servizio Strade geom. G. Marini
- Servizio Strade arch. C. Regnicoli
- Servizio Viabilità e Segnaletica
- Ufficio comunicazione
- Ascoli Servizi Comunali
- Open Fiber S.p.A. - roberto.alemanno@cogepa.net

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2019-08-02T14:57:49+0200
	PATRIZIA CELANI




